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NAS RK is pleased to announce that News of NAS RK. Series of chemistry and technologies 
scientific journal has been accepted for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new 
edition of Web of Science. Content in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be 
accepted in the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts 
& Humanities Citation Index. The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, 
authors, publishers, and institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of 
News of NAS RK. Series of chemistry and technologies in the Emerging Sources Citation Index 
demonstrates our dedication to providing the most relevant and influential content of chemical 
sciences to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабарлары. Химия 
және технология сериясы» ғылыми журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы 
Emerging Sources Citation Index-me индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл 
индекстелу барысында Clarivate Analytics компаниясы журналды одан әрі the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index және the Arts & Humanities Citation lndex-ке 
қабылдау мәселесін қарастыруда. Webof Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар 
мен мекемелерге контент тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабарлары. Химия 
және технология сериясы Emerging Sources Citation lndex-ке енуі біздің қоғамдастық үшін 
ең өзекті және беделді химиялық ғылымдар бойынша контентке адалдығымызды білдіреді.

HAH PK сообщает, что научный журнал «Известия HAH PK. Серия химии и технологий» 
был принят для индексирования в Emerging Sources Citation Index, обновленной версии 
Web of Science Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения 
компанией Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation 
Index Expanded, the Socia1 Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. 
Web of Science предлагает качество в глубину контента для исследователей, авторов, 
издателей и учреждений. Включение Известия HAH PK в Emerging Sources Citation Index 
демонстрирует нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному контенту 
по химическим наукам для нашего сообщества.
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РАЗРАБОТКА ОПТИМАЛЬНОЙТЕХНОЛОГИИ ВЫДЕЛЕНИЯ КОМПЛЕКСА 

БИОЛОГИЧЕСКИ АКТИВНЫХ ВЕЩЕСТВ ИЗ РАСТЕНИЙ ВИДА ORIGANUMVULGARE 

 

Аннотация: в данной статье представлены данные по установлению показателей качества 

растений вида Origanum vulgare (O.vulgare), произрастающих на территории Казахстана, в 

соответствии с нормативными требованиями Государственной Фармакопеи Республики Казахстан (ГФ 

РК), разработке и определению оптимальных условий получения из них комплекса биологически 

активных веществ (БАВ), обозначаемого как субстанция, с наиболее полным истощением сырья 

методами мацерации и их экстракцией с применением ультразвука. Все показатели качества 

исследуемого вида сырья соответствуют нормативным требованиям ГФ РК, гармонизированной с 

Европейской Фармакопеей и другими Фармакопеями ведущих стран мира, что делает возможным 

получение на его основе субстанции. Получение искомой субстанции осуществлялось варьированием 

условий экстракции при подборе подходящего экстрагента (30%, 50%, 70% этиловый спирт), его 

оптимального соотношения с сырьем (от 1:5 до 1:12), продолжительности экстракции от 45 минут до 

72 часов без и с применением ультразвука. Установлено, что оптимальным экстрагентом для данных 

растений является 50 % этиловый спирт в соотношении с сырьем 1:10, так как именно при этих 

условиях выход субстанций из сырья является максимальным. При получении субстанции как методом 

мацерации, так и при применении ультразвука, ее выходы практически равнозначны и достигает 

20,99% при мацерации, и 20,25 % при экстракции сырья с применением ультразвука. Качественный 

компонентный состав обеих субстанций одинаков, количественное же содержание в них основных 

групп БАВ выше в субстанции, полученной с применением ультразвука. Следовательно, применение 

ультразвука при получении субстанции является более эффективным в силу рентабельности процесса 

экстракции, осуществляемого в течение 45 минут. 

Ключевые слова: растения вида Origanum vulgare, комплекс биологически активных веществ, 

микробиологическая чистота, ультразвуковая экстракция, мацерация, субстанция. 

 

Введение. В Казахстане более 13000 

видов лекарственных растений, которые могут 

быть перспективными источниками для 

создания на их основе отечественных 

лекарственных средств с широким спектром 

действия, биологически безопасных, не 

вызывающих аллергических и кумулятивных 

реакций в организме, что особенно ценно при 

профилактике ряда заболеваний, а также при 

использовании препаратов на их основе для 

длительного лечения. К таким растениям 

относятся растения рода Origanum (О.; душица). 

Они являются многолетними травянистыми 

растениями семейства Lamiaceae, 10 видов 

которых широко распространены в Европе, 

Сибири, Западной и Средней Азии. Во флоре 

Казахстана встречаются 2 вида: O. tytthanhum 

gontsch (майоран) и O. vulgare (душица 

обыкновенная) [1]. Эти растения в Казахстане 

произрастают на лугах, среди кустарников, на 

каменистых склонах гор. Растения с 

прямостоячим стеблем высотой 30-80 см, 

продолговато-яйцевидными листьями длиной 3-

28 мм и шириной 2,5-9 мм. Цветки мелкие, 

розового или розовато-охристого цвета, 

сгруппированы в хвойно-метловидные 

соцветия. Цветет в июле-августе, плодоносит в 

августе-сентябре. Плоды – светло-коричневые 

(округлый орех). Душица обыкновенная с 

древних времен и по настоящее время широко 

используется в народной медицине благодаря ее 

противовоспалительным и отхаркивающим 

свойствам [1]. Растения имеют богатые запасы 

на территории РК [2], являются экологически 
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нетоксичным и легко возобновляемым ресурсом 

и включены в Государственную Фармакопею 

Республики Казахстан (ГФ РК) [3]. 

Исследованиями [4] установлено, что растение 

содержит эфирное масло и аскорбиновую 

кислоту. В данной статье представлены данные 

по установлению показателей качества растений 

вида O. vulgare, произрастающих на территории 

Казахстана, в соответствии с 

нормативнымитребованиями ГФ РК, разработке 

и определению оптимальных условий 

получения из них комплекса БАВ, 
обозначаемого как субстанция, с наиболее 

полным истощением сырья методами 

мацерации и их экстракцией с применением 

ультразвука. 

Материалы и методы. Доброкачественность 

растений вида O.vulgare определяют по 

методам, описанным в ГФ РК [3]. Субстанции 

получали из исследуемых растений 

варьированием технологических параметров 

обычной экстракцией (метод мацерации) и 

методом экстракции с применением ультразвука 

(ультразвуковая экстракция). Их числовые 

показатели устанавливали на основе трех 

повторностей.Для определения компонентного 

состава сырья и субстанций были использованы 

методы хроматографирования на бумаге (FN3, 

FN11) в системах растворителей: н-бутанол-

уксусная кислота-вода (40:12,5:29); уксусная 

кислота (2%); н-бутанол-пиридин-вода (6:4:3); 

формиат натрия-уксусная кислота-вода 

(1:10:200). Для проявления хроматограмм 

используют: УФ-свет, специфические реагенты 

(пары аммиака, 1%-ый раствор хлористого 

алюминия, 1%-ый раствор хлорида железа, о-

толуидиновый и 1%-ый нингидриновый 

проявители, ванилин в концентрированной 

соляной кислоте, 1%-ый желатин, 5% нитрит 

натрия, диазотированный пара-нитроанилин 

(ДзПНА) и 1%-ый раствор железоаммониевых 

квасцов (ЖАК). 

Количественное содержание основных 

групп биологически активных веществ (БАВ) 

устанавливали по фармакопейным методам [3]. 

Аминокислотный состав растений 

анализировали методом ГХ на газовом 

хроматографе «Карло Эрба» (газ-носитель 

гелий, температура пламенно-иозационного 

детектора – 300°С, температура испарителя – 

250°С, на хромосорбе WAW). В общей золе 

методом атомно-абсорбционной спектроскопии 

определяли содержание макро- и 

микроэлементов. 

Результаты и их обсуждение. Объектом 

исследования являются растения вида O.vulgare, 

собранные в Алматинской области Республики 

Казахстан. Для них была вначале установлена 

их доброкачественность, критериями которой в 

соответствии с нормативными требованиями 

ГФ РК являются,прежде всего, их влажность с 

сохранением показателей качества при 

хранении, общая зола, нерастворимая в 10% HCl 

и сульфатная зола для определения примесей. 

Данные представлены в таблице 1. 

Таблица 1 – Данные показателей влажности и зольности растений вида душица обыкновенная 

Виды показателей Надземная часть, % Виды показателей Надземная часть, % 

Влажность 6,19 Зола, нерастворимая в 10% HCl 0,21 

Общая зола 4,60 Сульфатная зола 8,89 

Как видно из данных таблицы 1, 

установленные показатели корректны. 

Содержание тяжелых металлов в 

исследуемом сырье: свинец (Pb), кадмий (Cd), 

мышьяк (As) и ртуть (Hg) значительно ниже 

норм их содержания в лекарственном 

растительном сырье (ГОСТы №№ 30178-96, 

26930-86, 26927-86), что видно из данных, 

приведенных в таблице 2. 

Таблица 2 – Количественное содержание тяжелых металлов в растениях вида душица обыкновенная 

Показатели Допустимые 

нормы по НД, 

мг/кг 

Надземная 

часть, мг/кг (не 

более) 

Показатели Допустимые 

нормы по НД, 

мг/кг 

Надземная часть, 

мг/кг (не более) 

Pb 6,0 0,1538 As 0,5 0,0009 

Cd 1,0 0,0106 Hg 0,1 Не обнаружено 

Важным показателем чистоты исходного 

растительного сырья является его 

микробиологическая чистота. 

Микробиологические испытания позволяют 

осуществлять количественное определение 

мезофильных бактерий и грибов, способных 
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расти в аэробных условиях. Испытания 

предназначены, в первую очередь, для того, 

чтобы определить, удовлетворяет ли 

исследуемое лекарственное сырье требованиям 

по микробиологической чистоте, изложенным в 

разделе «Микробиологическая чистота 

лекарственных средств» (ГФ РК, монография 

5.1.4), таблица 3. 

Таблица 3 – Данные по микробиологической чистоте растений вида душица обыкновенная 

Наименование показателей Значение показателей НД на методы 

Испытаний Нормативные 

требования 

Найдено 

фактически 

Общее число жизнеспособных аэробных 

микроорганизмов, КОЕ/г (см3), не более 

107 1,0х103 ГФ РК Т.I п.2.6.12 

E.coli,КОЕ/г(см3), не более 102 <101 ГФ РК Т.I п.2.6.13 

Общее число грибов, КОЕ/г(см3), не более 105 8,0х101 ГФ РК Т.I п.2.6.12 

Как видно из рисунка 1, в надземной части 

исследуемых растений вида O. vulgare 

доминируют глутаминовая и аспарагиновая 

кислоты, которые, как известно, нейтрализуют 

растения от чрезмерного количества аммиака, 

являющегося для них ядом. 

Рисунок 1 – Количественное содержание аминокислот  

в надземной части растений вида душица обыкновенная, мг/100 г 

Как известно, в растениях синтез 

аспарагина и глутамина является одним из 

важных и активных процессов азотистого 

обмена. 

Микроэлементы повышают активность 

ферментов, катализируют биохимические 

процессы, способствуют синтезу углеводов, 

белков и витаминов, а также участвуют в обмене 

веществ. В результате исследования 

установлено, что к элементам, составляющим 

наибольшую количественную долю в душице 

обыкновенной, относятся: кальций и магний, а 

наименьшее количество – цинк и медь (таблица 

4). 

Таблица 4 – Минеральный состав растений вида душица обыкновенная 

Макро- и 

микроэлементы 

Надземная часть, 

мг/100 г 

Макро- и 

микроэлементы 

Надземная часть, 

мг/100 г 

Кальций (Ca) 1130,08 ± 226,02 Медь (Cu) 0,978 ± 0,108 

Магний (Mg) 182,74 ± 34,55 Цинк (Zn) 2,43 ± 0,29 

Железо (Fe) 23,81 ± 4,76 

Для разработки оптимальных условий 

выделения комплекса биологически активных 

веществ из лекарственных растений 

(лекарственная растительная субстанция) 

методом мацерации варьировались условия 

экстракции с подбором подходящего 
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растворителя (экстрагента), его соотношение с 

сырьеми время экстракции [5]. 

Для выбора экстрагента экстракцию 

растений проводили с применением 

водныхрастворов этилового спирта различной 

его концентрации (30%, 50 % и 70%)при 

комнатной температуре в течение 24 часов в 

трех параллельных опытах. Отфильтрованные 

экстракты концентрировали досуха, получили 

кристаллические порошки темно-фиолетового 

цветас выходами 13,96%, 16,84% и 10,06% 

соответственно. Следовательно, наилучшим 

экстрагентом методом мацерации для 

исследуемого лекарственного сырья является 

50% этиловой спирт (таблица 5). 

Таблица 5 – Выход субстанций при экстракции растений вида душица обыкновенная 

водным этиловым спиртомразличной концентрации (метод мацерации) 

Масса 

сырья, г 

Соотношение сырья 

и экстрагента 

Время экстракции, 

ч 

Концентрация 

этанола, % 

Выход 

субстанции, % 

10 1:7 24 30 13,96 

50 16,84 

70 10,06 

Используя 50% этиловый спирт в качестве экстрагента, определяли оптимальное соотношение 

сырья и выбранного экстрагента (таблица 6).  

Таблица 6 – Выход субстанций в зависимости от соотношения сырья 

с экстрагентом (метод мацерации) 

Масса 

сырья, г 

Концентрация 

этанола, % 

Время экстракции, 

ч 

Соотношение сырья: 

экстрагента 

Выход 

субстанции, % 

10 50 24 1:5 15,61 

1:7 16,84 

1:10 20,99 

1:12 18,18 

Как видно из представленных данных 

таблицы 6, оптимальное соотношение сырья и 

экстрагента является 1:10. На следующем этапе 

было установлено оптимальное время 

экстракции при его варьировании от 12 до 72 

часов. Как видно из данных таблицы 7, при 

получении субстанции методом мацерации из 

исследуемых растений оптимальное время 

равно 24 часам. 

Таблица 7 – Выход субстанций в зависимости от времени экстракции (метод мацерации) 

Масса 

сырья, г 

Концентрация 

этанола, % 

Соотношения 

сырья: экстрагента 

Время экстракции, ч Выход 

субстанции, % 

10 50 1:10 12 19,12 

24 20,99 

48 20,1 

72 19,89 

Применение ультразвука (УЗ) отличается 

существенными преимуществами по сравнению 

с традиционными технологиями обработки 

растительного сырья. В частности, он 

обеспечивает более глубокое проникновение 

растворителя в материал с клеточной 

структурой, уменьшает продолжительность 

обработки, обеспечивает более высокий выход 

продукта и воспроизводимость, снижает расход 

растворителя, увеличивает скорость процесса, 

позволяет экстрагировать термолабильные 

вещества. Оборудование не требует больших 

затрат на обслуживание, для обработки 

расходуется меньше энергии; в итоге процесс 

становится более экологичным и экономически 

обоснованным [6-9]. Отработка технологии 

экстракции с применением ультразвука 

проводилась также по аналогии с 

вышеописанной: с установлением 

концентрации этилового спирта, соотношения 

сырья и экстрагента и времени экстракции 

(таблицы 8-10). 
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Таблица 8 – Выход субстанций при экстракции растений вида душица обыкновенная водным 

этиловым спиртомразличной концентрации (с применением ультразвука) 

 

Масса 

сырья, г 

Соотношение сырья 

и экстрагента 

Время 

экстракции, мин 

Концентрация 

этанола, % 

Выход 

субстанции, % 

10 1:7 30 30 11,54 

50 16,42 

70 15,84 

 

Таблица 9 – Выход субстанций в зависимости от соотношения сырья с экстрагентом  

(с применением ультразвука) 

 

Масса 

сырья, г 

Концентрация 

этанола, % 

Время экстракции, 

мин 

Соотношение сырья: 

экстрагента 

Выход 

субстанции, % 

10 50 30 1:5 13,01 

1:7 16,42 

1:10 18,12 

 

Таблица 10 – Выход субстанций в зависимости от времени экстракции  

(с применением ультразвука) 

 

Масса 

сырья, г 

Концентрация 

этанола, % 

Соотношение 

сырья и 

экстрагента 

Время экстракции, 

мин 

Выход 

субстанции, % 

10 50 1:10 30 18,12 

45 20,25 

 

Из анализа данных, представленных в 

таблицах 8-10, следует, что оптимальным 

условием, обеспечивающим максимальное 

получение субстанции при применении 

ультразвука, является экстракция исследуемого 

сырья 50% этиловым спиртом при его 

соотношении с сырьем 1:10 в течение 45 минут. 

Следовательно, многократное уменьшение 

времени экстракции является основным 

преимуществом ультразвуковой экстракции 

перед обычными видами экстракции 

(мацерации и перколяции), в которых 

экстракция проходит от 8 до 72 часов. По 

литературным данным, экстракция 

растительного сырья с применением 

ультразвука в течение 60 мин с технологической 

точки зрения нецелесообразна, поскольку в этих 

условиях происходит деструкция биологически 

активных веществ растений [9]. 

Количественное содержание основных 

групп биологически активных веществ 

(дубильные вещества, флавоноиды, 

органические кислоты, углеводы, сапонины и 

кумарины) в исходных исследуемых растениях 

и в субстанциях, полученных из них методами 

мацерации и с применением ультразвука, 

определено по стандартным методикам ГФ РК 

спектрофотометрическими и титриметрическим 

методами (таблица 11) [3]. 

 

Таблица 11 – Количественное определение основных групп БАВ в исследуемых растениях и в 

субстанциях, полученных из них методами мацерации и УЗ-экстракции 

 
Основные группы БАВ Надземная часть,  

% 

Субстанция 

(мацерация), % 

Субстанция 

(УЗ-экстракция), % 

Дубильные вещества 3,46 7,01 7,15 

Флавоноиды 7,15 9,15 10,13 

Органические кислоты 0,14 2,27 3,35 

Углеводы 1,46 10,89 14,74 

Сапонины 1,37 9,38 10,38 

Кумарины 0,03 0,15 0,32 

Из результатов, представленных в 

таблице 11, следует, что количественное 

содержание всех основных групп БАВ в 

исходных растениях ниже, чем в полученных на 



 N E W S   of the National Academy of Sciences of the Republic of Kazakhstan 

 

58 

их основе субстанциях, что свидетельствует о 

полноте их извлечения из растительного сырья. 

Однако их содержание [10] выше в субстанциях, 

извлеченных из растений с применением 

ультразвука по сравнению с методом 

мацерации. 

Заключение. Растения вида Origanum 

vulgare, произрастающие на территории 

Республики Казахстан, по показателям качества 

отвечают международным стандартам. На их 

основе разработаны оптимальные технологии 

получения субстанций с применением обычной 

экстракции (мацерация) и ультразвуковой 

экстракции. При равнозначном выходе 

субстанций при обычной и ультразвуковой 

экстракциях растительного сырья применение 

ультразвука является экономически более 

выгодным, поскольку время экстракции 

сокращается от 24 часов до 45 минут. 

Сравнительное исследование количественного 

содержания основных групп биологически 

активных веществ в виде дубильных веществ, 

флавоноидов, органических кислот, углеводов, 

сапонинов и кумариновв исходных растениях и 

в двух вышеописанных субстанцияхпоказало, 

что они превалируют в субстанции, полученной 

при ультразвуковой экстракции. Определяемые 

основные группы БАВ относятся к вторичным 

метаболитам и, как правило, они ответственны 

за биологическую активность растений. 
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ORIGANUM VULGARE ТҮРДЕГІ ӨСІМДІКТЕРДЕН БИОЛОГИЯЛЫҚ БЕЛСЕНДІ 

ҚОСЫЛЫСТАР КЕШЕНІН БӨЛУДІҢ ОҢТАЙЛЫ ТЕХНОЛОГИЯСЫН ЖАСАУ 

 

Аннотация: бұл мақалада Қазақстан Республикасының Мемлекеттік фармакопеясының (ҚР 

МФ) нормативтік талаптарына сәйкес Қазақстан аумағында өсетін Origanum vulgare (O.vulgare) 

түріндегі өсімдіктер сапасының көрсеткіштерін белгілеу, олардан субстанция ретінде белгіленетін, 

шикізатты мацерация әдістерімен барынша толық сарқатын және ультрадыбысты қолдана отырып 

экстракциялайтын биологиялық белсенді заттар (ББЗ) кешенін алудың оңтайлы шарттарын әзірлеу 

және айқындау жөніндегі деректер ұсынылған. Зерттелетін шикізат түрі сапасының барлық 

көрсеткіштері еуропалық Фармакопеямен және әлемнің жетекші елдерінің басқа да 

Фармакопеяларымен Үйлестірілген ҚР МФ нормативтік талаптарына сәйкес келеді, бұл оның негізінде 

субстанция алуға мүмкіндік береді. Қажетті затты алу қолайлы экстрагентті (30%, 50%, 70% этил 

спирті) таңдау кезінде экстракция жағдайларын, оның шикізатпен оңтайлы арақатынасын (1:5-тен 

1:12-ге дейін), ультрадыбыспен 45 минуттан 72 сағатқа дейін экстракция ұзақтығын өзгерту арқылы 

жүзеге асырылды. Бұл өсімдіктер үшін оңтайлы экстрагент 50% этил спирті шикізатпен 1:10 

қатынасында екендігі анықталды, өйткені дәл осы жағдайларда шикізаттан заттардың шығуы 

максималды болады. Субстанцияны мацерация әдісімен алғанда да, ультрадыбысты қолданғанда да 

оның шығулары мәні бірдей және мацерация кезінде 20,99%-ға, ультрадыбысты қолдану арқылы 

шикізатты алу кезінде 20,25%-ға жетеді. Екі субстанцияның сапалық компоненттік құрамы бірдей, 

олардағы ББЗ негізгі топтарының сандық құрамы ультрадыбысты қолдану арқылы алынған 

субстанцияда жоғары. Демек, субстанцияны алу кезінде ультрадыбысты қолдану 45 минут ішінде 

жүзеге асырылатын экстракция процесінің рентабельділігіне байланысты тиімдірек болады. 

Түйін сөздер: Origanum vulgare түрінің өсімдіктері, биологиялық белсенді заттар кешені, 

микробиологиялық тазалық, ультрадыбыстық экстракция, мацерация, субстанция. 
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DEVELOPMENT OF AN OPTIMAL TECHNOLOGY FOR ISOLATION  

OF A COMPLEX OF BIOLOGICALLY ACTIVE COMPOUNDS FROM PLANTS  

OF THE ORIGANUM VULGARE SPECIES 

 

Abstract: this article presents data on the establishment of quality indicators of plants of the species 

Origanum vulgare (O. vulgare) growing on the territory of Kazakhstan, in accordance with the regulatory 
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requirements of the State Pharmacopoeia of the Republic of Kazakhstan (SP RK), analysis of optimal 

conditions for obtaining of a complex of biologically active compounds(BAC)from them, designated as a 

substance, with the most complete depletion of raw materials by maceration methods and their extraction using 

ultrasound. All quality indicators of the investigated raw material meet the regulatory requirements of SP RK, 

harmonized with the European Pharmacopoeia and other Pharmacopoeias of the leading world countries, 

which allows obtaining a substance on its basis. The desired substance was obtained by varying the extraction 

conditions when selecting a suitable extragent (30%, 50%, 70% ethyl alcohol), its optimal ratio with the raw 

material (from 1: 5 to 1:12), the duration of extraction from 45 minutes to 72 hours without and by using 

ultrasound. It was found that the optimal extragent for these plants is 50% ethyl alcohol in a ratio of 1:10 to 

the raw material, since it is under these conditions that the yield of substances from the raw material is 

maximum. When a substance is obtained by both maceration and ultrasound, its yields are practically 

equivalent and reach 20.99% with maceration, and 20.25% with the extraction of raw materials using 

ultrasound. The qualitative component composition of both substances is the same, the quantitative content of 

the main groups of biologically active compounds in them is higher in the substance obtained using ultrasound. 

Consequently, the use of ultrasound in the preparation of the substance is more efficient due to the profitability 

of the extraction process carried out within 45 minutes. 

Key words: plants of the species Origanum vulgare, complex of biologically active compounds, 

microbiological purity, ultrasonic extraction, maceration, substance. 
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